



پاسخ رییس قوه قضاییه به منتقدان:

حق داریم دختر و پسر مردم را کنار زندانیان خطرناک بفرستیم؟

گروه سیاسی: آیت‌الله آملی لاریجانی تأکید کرد: آیا ما حق داریم واقعا دختر و پسر جوان مردم را که حالا یک تخطی اینطوری کرده‌اند که البته گناه و خلاف شرع و قانون هم هست کنار زندانیان خطرناک بفرستیم؟ وجود زندان‌های کافی و دارای طبقه‌بندی، یک ضرورت است که...

صفحه ۲

پنجشنبه ۲۰ تیر ۱۳۹۲ | ۲۰ رمضان ۱۴۳۴ | ۱۱ جولای ۲۰۱۳



پادشاه عربستان:

دموکراسی و نظام حزبی مخربند

گروه جهان: پادشاه عربستان سعودی ملک «عبدالله بن عبدالعزيز» و پرنس «اسلمان بن عبدالعزيز» ولیعهد در سخنانی سیستم حزبی و دموکراسی را مخرب خواندند. در سخنرانی‌ای که دیروز به‌مناسبت آغاز ماه رمضان انجام شد، پادشاه عربستان آنچه «استفاده از برای از مذهب»...

صفحه ۱۵

سال دهم | شماره ۱۷۷۹ | ۱۶ صفحه | ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

این خانه امن نیست

جابر قاسمی

رییس کانون فیلمنامه‌نویسان سینمای ایران



آشکارا قابل حدس بود: هدفی که از «اتحادیه ۱۲» آغاز شد و در مسیر خود از «کانون فیلمنامه‌نویسان ۱۲» گذر کرد، به قاعده باید به «خانه سینما ۱۲» می‌انجامید. اگر چند سال پیش هنگام جدایی «اتحادیه تهیه‌کنندگان» از تنه اصلی تهیه و تولید سینمای ایران، چنین وانمود می‌شد که این انشعاب رنگ و بو و صبغه دولتی ندارد و صرفا به واسطه تعریف متفاوت از شرایط و مکلیسم تولید فیلم در سینمای ایران اتفاق افتاده، اکنون دیگر تردید نمی‌توان کرد انشقاق موجود در سینمای ایران ماموریتی دولتی است و به شیوه‌ای رادیکالیستی تنها به کار تخریب سینمای ایران می‌آید. نکته اما اینجاست: از این وضعیت چه کسانی سود می‌برند و چه کسانی زیان می‌بینند؟ چه کسانی بر قله کوه می‌نشینند و کیان بر پایه آن؟ کدام گروه به اوج می‌رود و کدام دسته بر حضیض می‌شینند؟ تفکری که خیل عظیم سینمای ایران از نویسندگان و کارگردان گرفته تا تهیه‌کنندگان و بازیگران و دیگر صنوف را نادیده می‌گیرد و دایره وسیع سینمای ایران را تا اندازه حلقه اندک دوستان، کوچک می‌سازد، در گام نخست، خود را ایزوله می‌کند و در گام بعدی، به فرض دست یافتن به قدرت، آزادی را از سینما می‌گیرد. با محدودسازی، تنوع و تکثر از سینما رخت برمی‌بندد و در نهایت تماشاگر دل از این سینما برخواهد کند. در کمال تأسف باید گفت مسیری که «خانه سینما ۱۲» طی می‌کند، ضربه‌زن به سینمای ملی ایران است. انحصارطلبی، رفتارهای سازمان‌یافته دولتی، تمرکزگرایی از بالا، نادیده گرفتن صنوف مستقل غیردولتی و بی‌توجهی به تنه اصلی سینما، جز به محو سینمای ایران نخواهد انجامید. ایجاد نمونه‌های «ژئریک» یا وجود ادعای قانونمندی - که طبعاً در مقایسه با اصل بدلی به نظر می‌رسد - جز غبار آلود کردن فضا فایده‌ای نخواهد داشت. ملت بزرگ ایران که طی سال‌ها حماسه بسیاری خلق کرده - و آخرین نمونه‌اش انتخابات بیست و چهارم خرداد است - اصل را بدل و سره را از ناسره به روشنی تشخیص خواهد داد. ملت ایران یک «سینما» دارد و یک «خانه سینما» «خانه سینمای» که ۲۰ سال در خاک سینمای ایران ریشه دوانده است فیلمسازی پرورده و به واسطه همان‌ها فاخت‌خارات بسیاری برای سینمای نجیب جمهوری اسلامی ایران به ارمغان آورده است. این فیلمسازان که به دلیل منافع مشترک - که چیزی به جز اعتلای سینمای ایران نیست - و مطالبات صنفی و قانونی، خود را متعلق به «خانه سینما» می‌دانند، در هیچ خاله دیگری خود را امن نمی‌بینند. آنها همواره به‌اولی وفادارند، و هیچ دویی را نمی‌پذیرند نه «اتحادیه ۱۲» نه «کانون فیلمنامه‌نویسان ۱۲» نه «خانه سینما ۱۲». «خانه سینما ۱۲» - گذشته از تخلفات قانونی که شرح آن در یادداشت‌ها و بیانیه‌ها آمده و جای ذکرش اینجا نیست - به واسطه آنکه فاقد تنه اصلی سینماگران ایرانی است، و جاهت قانونی ندارد. سینماگران ایرانی به روشنی می‌دانند این خانه امن نیست؛ چرا که منافع جمعی سینمای ایران در آن لحاظ نشده است.

عکس: امیر چیرچری، شرق

کیانیان در گفت‌وگو با «شرق» از سینما و حراج هنری می‌گویند

از پرده نقره‌ای تا پیشخوان قهوه‌ای

صفحه ۱۱



عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس به «شرق» خبر داد

بازدید نمایندگان از «اوین»

● محسنی ثانی: در «رمضان» امکان مرخصی برای زندانیان فراهم می‌شود و زندانیان سیاسی نیز می‌توانند از همین مواهب بهره‌مند شوند

گروه سیاسی، آمنة شیرافکن: درهای زندان اوین دوباره به‌روزی نمایندگان مجلس باز می‌شود؛ این‌بار در ماه مبارک رمضان. هدف از بازدید بررسی وضعیت عملکردی پرسنل زن این زندان است و گفت‌وگوهای چهره به چهره با زندانیان. محمدرضا محسنی‌ثانی در گفت‌وگو با «شرق» ضمن تأیید خبر بازدید دوباره از زندان اوین، دیدار گذشته از اوین را مثمر‌تر ارزیابی می‌کند: «تمام مستندات به‌دست‌آمده از دیدار پیشین را تقدیم آیت‌الله آملی‌لاریجانی کردیم و ایشان هم دستور لازم را دادند و پیگیری کردند و به بسیاری از درخواست‌ها هم رسیدگی شد.» زندانیان در دیدار نخست با نمایندگان مجلس خواستار رسیدگی منصفانه به پرونده‌هایشان بودند، فاصله زیاد بازپرسی تا رسیدگی به پرونده‌ها و نبود مرخصی برای خیلی‌های دیگر محور گله‌گذاری‌ها بود. موارد دیگر هم عدم استطلاع مالی در پرداخت وثیقه بود و اعتراض به عدم امکان ملاقات خانواده

و برخی دیگر تقاضای تماس تلفنی. محسنی‌ثانی در پاسخ به اینکه آیا به خواسته‌های زندانیان رسیدگی شده یا نه به تغییر مسؤول قضایی زندان اوین اشاره دارد. او همچنین درباره اینکه آیا این تغییر نتیجه پیگیری خواسته زندانیان بوده؟ به «شرق» گفت که جمع‌بندی گزارش نمایندگان بی‌تأثیر نبوده است. او همچنین درباره اینکه برخی از همکاری‌اش در سفر پیش به عدم بازدید از اندرزگاه سپاه، بند مخصوص روحانیت و بند متهمان قضایی اشاره کرده بودند، به «شرق» گفته که این مساله صحت ندارد؛ بازدید پیشین ما از اوین هشت‌ساعتی به طول انجامید و از تمام بخش‌ها بازدید شد. چند ساعتی در بند زندانیان امنیتی بودیم، چراکه آنها حرف‌های زیادی برای گفتن داشتند و ما هم به سخنانشان گوش فرا دادیم. به‌صراحت اعلام می‌کنم که ما در بازدید پیش هم از اندرزگاه سپاه بازدید کردیم و هم از بند مخصوص روحانیت و متهمان قضایی.

ادامه در صفحه ۲

حکم پرونده کهریزک به قاضی حداد و روح‌الامینی ابلاغ شد

وکیل روح‌الامینی: حتما اعتراض می‌کنیم

صفحه ۳

یادداشت

آمارهای هشداردهنده زیست‌محیطی

نخه در حوزه‌های مختلف زیست‌محیطی به‌عنوان بازوی فکری سازمان؛ حمایت از ظرفیت‌های مردمی و رسانه‌ای مرتبط با محیط‌زیست و بالابردن آستانه انتقادپذیری مدیران سازمان، بر مشکلات موجود فایق آید و آینده‌ای امیدبخش را برای مردم رقم زند. آیا می‌توان در تهران با وسعت ۶۵۰ کیلومتر مربع و جمعیت حدود ۱۰ میلیون نفر و چهارمیلیون خودرویی که روزانه در حال تردد هستند (که این رقم در سال ۷۹ حدود ۲۰ هزار دستگاه بوده است) و مصرف بنزینی که روزانه از سیمیلیون لیتر به ۱۱ میلیون لیتر افزایش یافته، بدون برنامه‌ریزی مطلوب و هماهنگی کلیه دستگاه‌ها، ما هوای پاک را شاهد باشیم.

ادامه در صفحه ۲

محیط‌بانان، بازنگری در ساختار تشکیلاتی سازمان و ابطال بخشی از مصوبات دولت فعلی که به تخریب محیط‌زیست منجر خواهد شد، ضروری است و رییس سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز باید بتواند در سایه تعامل با نمایندگان مجلس شورای اسلامی و قوه قضاییه و همکاری وزرا بر مشکلات حاد زیست‌محیطی موجود ارجله آلودگی هوا؛ ریزگردها و خشک‌شدن تالاب‌ها فایق آید و با بهره‌گیری از نیروهای زنده و متخصص در سطح سازمان، اجرای طرح‌های فراگیر آموزش محیط‌زیست در سطح جامعه با همکاری رسانه‌ها و NGOها و جلب مشارکت گسترده مردم؛ ایجاد اتاق فکر متشکل از متخصصان محیط‌زیست و کارآزمودگان

تخصصی؛ به یک پدیده نوین فرهنگی و اجتماعی تبدیل شده است که نقش و جایگاه تأثیرگذار آن در حوزه‌های سیاست، اقتصاد و فرهنگ و حتی امنیت باید دیده شود. این نگاه ناشی از فرآیند جهانی‌شدن و بروز جامعه‌شیک‌های است. امیدواریم همچنان که ریاست محترم جمهوری منتخب جناب آقای دکتر روحانی گفته‌اند، دولت متکفل امور حاکمیتی باشد و انجام کارها و نظارت بر حسن اجرای آنها را به مردم بسپارد. در دولت آینده؛ احیای مجدد شورایعالی حفاظت محیط‌زیست؛ اجرای طرح آمایش سرزمین و الزام به رعایت موازین زیست‌محیطی و انجام اقدامات اجرایی در اجرای طرح‌های بزرگ، بازنگری در قوانین حمایتی مربوط به

تخصصی؛ به یک پدیده نوین فرهنگی و اجتماعی تبدیل شده است که نقش و جایگاه تأثیرگذار آن در حوزه‌های سیاست، اقتصاد و فرهنگ و حتی امنیت باید دیده شود. این نگاه ناشی از فرآیند جهانی‌شدن و بروز جامعه‌شیک‌های است. امیدواریم همچنان که ریاست محترم جمهوری منتخب جناب آقای دکتر روحانی گفته‌اند، دولت متکفل امور حاکمیتی باشد و انجام کارها و نظارت بر حسن اجرای آنها را به مردم بسپارد. در دولت آینده؛ احیای مجدد شورایعالی حفاظت محیط‌زیست؛ اجرای طرح آمایش سرزمین و الزام به رعایت موازین زیست‌محیطی و انجام اقدامات اجرایی در اجرای طرح‌های بزرگ، بازنگری در قوانین حمایتی مربوط به

محمدرضا تابش
رییس فراکسیون محیط‌زیست مجلس



امروزه در فرآیند تحولات جهانی، اساسا رویکردهای زیست‌محیطی در کنار جنبش‌های اجتماعی از قبیل جنبش‌های جوانان و زنان قرار گرفته و این مقوله جزو چشم‌اندازهای جدیدی است که کشورهای جهان اعم از پیشرفته؛ در حال توسعه و عقب‌مانده نمی‌توانند به آن توجه نداشته باشند یا به تعبیری مقوله محیط‌زیست فراتر از نگاه

فرهنگ

«هادی خانیکی» در گفت‌وگو با «شرق»:

ارتباطات شبکه‌ای

مانع انسداد رسانه‌ای می‌شود

صفحه ۸



مقاله‌ای از حسین پایا

فرهنگ

مساله امروز یا فردا

صفحه ۱۴



تپش

۲ زورگیر حرفه‌ای در گفت‌وگو با «شرق»:

می‌خواستیم بهتر زندگی کنیم

صفحه ۱۲

حرف اول

عربستان و اصلاحات

سیدرضا اکرمی

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز



پادشاه عربستان سعودی اعلام کرده «هرگز با ایجاد احزاب در عربستان موافقت نمی‌کنیم چون تنها نتیجه تشکیل آنها درگیری و تنش خواهد بود» اگرچه این نوع اظهارات از سوی حاکمان این کشور امر تازه‌ای نیست و پیش از این، چه در بیان و چه در عمل، هرگونه تغییر در سیستم اداره کشور و نزدیک‌شدن حکومت آل سعود به شیوه مطلوب امروز مردم در اقصی نقاط جهان را برنتابیده‌اند. اینکه چندی قبل برخی چهره‌های مذهبی این کشور که در جریان موسوم به «بیداری» فعال هستند، اصلاحات سیاسی و ایجاد احزاب فراگیر سیاسی را درخواست کرده‌اند، موضوعی است که در فضای داخلی این کشور نیز مباحث جدی را پدید آورده و موضع‌گیری عبدالله بن عبدالعزيز، واکنشی دیر هنگام به این مباحث است. بافت حکومتی عربستان سعودی به گونه‌ای است که از ابتدا بر اساس «خانواده» شکل گرفته است؛ چه مذهبی و چه سیاسی. آنها فراتر از «خانواده» را تجربه نکرده‌اند و به‌طور طبیعی نمی‌توانند شیوه‌های دیگر حاکمیت یا فعالیت اجتماعی را لمس یا درباره احساس نیاز جامعه به چنین شیوه حکومت‌داری، واکنش مثبت نشان دهند. این در حالی است که دنیای امروز، دنیای دیگری است و بر الگوهای چون «مشارکت»، «حضور»، «نقد و نظر» و «نتیجه» استوار است. به نظر می‌رسد در عربستان در آینده نزدیک، به‌طور ناگزیر بسیاری از بافت‌ها تغییر خواهد کرد.

ادامه در صفحه ۴

جناب آقای آخوانمهر

مدیر عامل محترم شرکت مدیران پارس

در گذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از خداوند منان

باقی عمر بازماندگان را خواستاریم.

منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید و شرکت‌های تابعه

جناب آقای مهندس محمدامیر مظاهری

سرکار خانم صدیقه قادرپناه

در گذشت مرحوم مغفور ناصر خان قادرپناه را تسلیت عرض می‌نماییم. از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو مندیم.

امور مشترکین روزنامه شرق

جناب آقای مهندس محمدامیر مظاهری

سرکار خانم صدیقه قادرپناه

با نهایت تأسف مصیبت وارده را خدمت شما

و خانواده‌گرامیتان تسلیت عرض نموده

از خداوند منان برای آن مرحوم مغفرت

و برای بازماندگان، صبر آرزو مندیم.

شرکت «های گروپ پلاس»

جناب آقای مهندس محمدامیر مظاهری

سرکار خانم صدیقه قادرپناه

در گذشت مرحوم ناصر خان قادرپناه را

تسلیت می‌گوییم.

از خداوند متعال برای آن مرحوم، غفران

الهی و برای بازماندگان صبر آرزو مندیم.

مدیریت و پرسنل واحد بازرگانی روزنامه شرق